N. 5075.

S.l., 31.V.1560.

Albertus dux in Prussia
Nicolao Radziwill «Nigro» et, mutatis mutandis, R.P. vicecancellario [Phi-
lippo Padniewski] et Petro Myszkowski
pro subdito suo Thoma Koss, qui a debitore suo, Sigismundo Wolski, debitam
sibi pecuniam consequi non potest.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1055-1057.

N. 5076.

S.l., 1.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
iterum pro subdito suo Thoma Koss, qui a debitore suo Sigismundo Wolski,
R.P. ensifero, debitam sibi pecuniam recuperare non potest et propterea
ipse creditoribus suis satisfacere nequit.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1060-1062.

N. 5077.

S.l., 1.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro scholae sua Regiomontanae confirmatione gratias agit; capitaneum Hol-
landiensem, de quibusdam adiiciendis in eadem confirmatione tractatu-
rum, mittit et petit, ut eum audiat et plenam ei fidem habeat.
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1066-1067.

Regi Poloniae, 1 Iunii.

Creditivae in imetranda confirmatione scholae.

Serenissime Rex etc.

Quandoquidem S. Regia Vestra Maiestas se in edenda scholae meae
Regiomontanae confirmatione Regem et benignissimum et clementissi-

mum praebere dignata est, summas illi atque eas, quas debo, maximas ago gratias, datus operam, ut regiam hanc in me meosque liberalitatem quovis obsequii genere compensem. Quia vero in eadem confirmatione quaedam ad dignitatem Regiae Maeistatis Vestrae et scholae meae necessitatem pertinentia adiicienda esse videbantur, denuo ad S. Regiam Vestram Maiestatem Capitaneum meum in Hollandt¹⁾ mittendum esse censi. Eum ut S. Regia Vestra Maiestas clementer audiat plenamque verbis illius, non secus ac mihi ipsi, fidem habeat, Regemque in eo clementissimum se praebat, peto. Erit hoc ad S. Regiae Vestrae Maiestatis immortalem nominis celebritatem, mihi vero et quovis tempore existenti scholae [f. 1067] meae senatui rem S. Regia Vestra Maiestas factura est perpetuis obsequiis, fide, studio et diligentia compensandam. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Reinholdus Krockau.*

N. 5078.

S.l., 1.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

Stanislao Skaszewski, capitaneo Jurborgensi et Bothocensi,

Lucam Hubner, archiepiscopi Rigensis Gulielmi internuntium, legatione apud se perfunctum et in Livoniam ad principem suum per praefeturam eius redeuntem, commendat et rogat, ut ei deductores quosdam securitatis causa adiungat.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 1063.

N. 5079.

S.l., 1.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

Stanislao Skaszewski, capitaneo Jurborgensi et Bothocensi,

equum, ex gregibus suis Turcicis natum, favoris sui erga eum testem, mittit.

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1749.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1063-1064.

N. 5080.

S.l., 1.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

Paulo Stempowski, secretario regio,

nuntiat se precibus eius adductum et sollicitante capitaneo suo Hollandiensi [Reinholdo Krockau] fratri eius, in Academia Regionomontana studiis litterarum operam daturo, annum stipendium concessisse et senatui Academiae mandata dedisse, ut idem frater eius inter alumnos reciparetur.

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1762.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1064-1065.

N. 5081.

S.l., 1.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Feigel

*ex litteris eius, ad secretarium suum Balthasarem Gans datis, se intellexisse
nuntiat, quid ad eundem secretarium suum de negotio argenti et cupri
emendi scripsit; ad futuram eius ad regem Vilnam profectionem et per
ditiones suas transitum hoc negotium tractandum remittit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 435v-436.

N. 5082.

S.l., 1.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

*Salomoni Kanitz, Christophori ducis Megapolensis et coadiutoris Rigensis ser-
vitori,
rogat, ut dominum suum, coadiutorem Rigensem, admoneat, ne consilia cum
quibusdam malevolis ineat, quae fratri suo Gulielmo, archiepiscopo
Rigensi, et toti archiepiscopatu*m* dampna esse possint.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 436v-437v.

N. 5083.

S.l., 2.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Philippo Padniewski]

*Albertum Polman, servitorem suum, in causa Valentini Stolle, quae coram tri-
bunali regio vertitur, missum, commendat et rogat, ut ei consilio et auxi-
lio adesse velit, «quo hereditas, de iure ad servitorem nostrum miserum
devoluta, ipsi maneat deferaturque».*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1067-1069.

N. 5084.

S.l., 3.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro Michaele Fridwaldt, servitore suo, qui se infamiae nota ab advocate castri
Marienburgensis [Ioanne Kostka] aspergi et falsi criminis accusari queri-
tur, intercedit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1072-1073.

N. 5085.

S.l., 3.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Andrea Hermann et Fabiano Geschel, subditis suis, civibus Neidenburgen-

sibus, qui «de iniuria cuiusdam Iudaei, thelonarii in Kurowa Masoviae, Herczig nominati» queruntur («Cum enim praeterito anno circa festum Pentecostes ad mercatum Lublinensem factores suos cum curru panno onusto misissent, contigit ipsos per dies festos Kuroviae commorari. Ibi dictus Iudeus ipsos cum curru et equis arrestavit, nec prius dimittere voluit, quam illi viginti taleros supra usitatum vectigal numerarent, quod diceret ipsos alia via, videlicet ad Cazimirz proficisci debuisse»).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1074-1075.

N. 5086.

S.l., 3.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Valentino Stolle, servitore suo, causam de hereditate defunctae sororis suaee coram tribunali regio habente, ad quam rem tractandam Albertus Polman, subditus suus, ad idem tribunal mittitur, intercedit et petit, ut «afflictissimi hominis conditionem clementer considerare eamque sibi... habere commendatissimam» dignetur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1076-1077.

N. 5087.

S.l., 3.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
R.P. vicecancellario [Philippe Padniewski]

Michaelem Fridwaldt, servitorem suum, negotium cum advocato castri Marienburgensis [Ioanne Kostka] habentem, commendat et rogat, ut servitorem suum, «ex odio, mera invidia et vindictae cupiditate advocati accusatum», eiusque causam cordi habeat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1069-1070.

N. 5088.

S.l., 3.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
R.P. vicecancellario [Philippe Padniewski]

Rheinholdum Crocau, capitaneum Hollandiensem, commendat et rogat, ut negotia eius, causam scil. immunitatis a vectigalibus et litem de obtinenda hereditate paterna, apud regem promoveat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1071-1072.

N. 5089.

S.l., 3.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
nuntiat se a servitoribus suis, Petro Glogau et Alberto Polman, Vilna reversis,
intellexisse, quanto studio et diligentia ipse causam subditi et servitoris
sui, Valentini Stolle, istic promovendam curaverit, eandemque diligentiam
eius probat; supradictum servitorem suum, Albertum Polman, iterum eius
rei causa Vilnam proficiscentem, commendat.
(Germanice)
Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 437v-439.

N. 5090.

S.l., 5.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
consiliarium suum Ioannem Schnell, in negotio subditi sui Thomae Koss,
causam cum Sigismundo Wolski de debita sibi pecunia habentis, Vilnam
ad tribunal regium missum, commendat et rogat, ut negotium hoc subditi
sui pro viribus promovere studeat (cfr. N. 5076).
(Germanice)
Cfr. El. XLIII, N. 217.
Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 439-440.

N. 5091.

S.l., 5.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
Erhardo a Kunheim
negotium subditi sui Thomae Koss, causam de debita sibi pecunia cum Sigis-
mundo Wolski habentis, ad quod promovendum Ioannem Schnell, consili-
arium suum, Vilnam mittit, commendat (cfr. N. praeced.).
(Schedula: mittit litteras Sigismundi Wolski, manu eius subscriptas, debi-
*tum eiusdem erga subditum suum testificantes).
(Germanice)
Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 440-441.*

N. 5092.

S.l., 8.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
Stanislao Skaszewski, capitaneo Jurborgensi et Bothocensi,
rogat, ut duobus consiliariis suis, citis itineribus per praefecturam eius in
Livonian ad fratrem suum, archiepiscopum Rigensem, proficiscentibus,
ductorem viae Rigam versus dare velit; idem petit pro duobus veredariis
suis.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1078-1079.

N. 5093.

S.l., 10.VI.1560.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
iterum pro Valentino Stollio (Stolle).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1082-1084.

N. 5094.

S.l., 10.VI.1560.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Plocensi [Andreae Noskowski]
litteras eius, quibus suffraganeum suum [Iacobum Bieliński] commendabat,
ut opera et arte chirurgi sui in propellendo oculorum morbo uti posset, se
accepisse nuntiat et petitioni eius libenter satisfacturum fuisse, si litterae
eius maturius ad se pervenissent; arbitrio eius relinquit diem conventus
commissariorum regundis finibus distinati statuere.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1744.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1079-1081.

N. 5095.

S.l., 15.VI.1560.

*Albertus dux in Prussia
palatinae Lanciciensi [Elisabeth de Sieprc Brudzewska]
de morte filii ei condolet et excusationem eius, quod propter luctum coram
iudicio Hohensteinensi ipsa comparere non possit, admittit et sperat eam
per procuratorem competentem causam illam [contra Albertum Finck vel
Fincka de bonis Mielno] coram iudicio egisse.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1752.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1085-1086.

N. 5096.

S.l., 15.VI.1560.

*Albertus dux in Prussia
castellanae Covalensi [Ursulae de Sieprc Lwowska]
propositum eius in negotio bonorum Mielno coram iudicio Hohensteinensi
comparendi probat, supervacaneum tamen sibi videri nuntiat commissa-
rium aliquem peculiarem ad iudicium illud deputare, cum iudices illos ex
iusto et aequo omnia ponderaturos esse se minime dubitare; si sententia
illorum ei minus placeret, liberum ei futurum ad se appellare.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1755.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1086-1087.

N. 5097.

S.l., 16.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
palatino Masoviae [Stanislaw Ławski] et, mutatis mutandis, capitaneo Lom-
zensi [Hieronymo Modliszewski]
pro Ioanne Borcke, subdito suo, intercedit et rogat, ut ei in obtinenda heredi-
tate in oppido Colna, quae ad coniugem eius ex morte fratris, Petri Ambro-
sii, devoluta est, adiumento sit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1087-1088.

N. 5098.

S.l., 17.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro nobili Ioanne Tarusza (Tarussa), ut ei litteras salvi conductus dare digne-
tur, quo innocentiam suam «sufficientibus probationibus» demonstrare
possit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 1088-1089.

N. 5099.

S.l., 17.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
Ioanni Dulski, aulico regio,
pro Ioanne Tarusza (Tarussa), causam habente «ratione fratris sui a servito-
ribus illius trucidati», intercedit et rogat, ut litteras salvi conductus ei a
rege impetrat, quo innocentiam suam demonstrare possit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1089-1090.

N. 5100.

S.l., 17.VI.1560.

Albertus dux in Prussia
Nicolao Trzebuchowski, cubiculi regii praefecto,
pro Ioanne Tarusza, cuius famuli «fatali quodam casu» fratrem eius trucida-
runt (cfr. N. praeced.).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1090-1091.

N. 5101.

S.l., 18.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

*Bernardo Pohibel, secretario Gabrielis Tarlo,
de Nicolao John, suo olim cellario («kellerknecht»), qui 600 talerorum sum-
mam, ad emenda vina Cracoviae ei a Gabriele Tarlo nullo iussu suo com-
modatam, ad suum usum convertit.*

(Germanice)

Cfr. ELIII, N. 217, El. XLIV, N. 132.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 441-443.

N. 5102.

S.l., 18.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*litteras eius, 10.VI. Vilnae datas, se accepisse nuntiat et ex eis intellexisse, quo-
modo capitaneus suus Hollandiensis, Reinholdus Krockau, mandata sua
exsecutus sit; cum tamen absente palatino Vilnensi [Nicolao Radziwill
«Nigro»] non omnia ex animi sententia confici potuerint, significat, si
capitaneus suus ante palatini adventum discedere deberet, se ei et Ioanni
Dulski instructionem capitaneo datam tradi iussisse et rogat, ut loco eius-
dem capitanei mandata sua exsequantur; pro litteris nuntiorum archi-
episcopi Rigensis [Gulielmi] sibi missis gratias agit; nuntiat etiam sibi
iucunda fuisse auditu, quae ipse (Kunheim) cancellario suo, Ioanni a
Kreytzen, scripserit; rogat, ut nova scitu digna crebro scribat; de gravi
reginae Catharinae aegritudine («am fieber, magenwehe und anderer
leibsschwachheit gekranket») vehementer dolet.*

(2 schedulae: 1. mittit litteras ad Ioannem Dulski scriptas; 2. de annuo
stipendio a terrarum Prussiae thesaurario [Ioanne Kostka] sibi nondum
numerato; de bobus ad sustentationem arcium suarum Memelensis et
Ragnetensis coemendis et litteris immunitatis a teloneo impetrandis).

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 450-453.

N. 5103.

S.l., 19.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill «Nigro» et, mutatis mutandis, R.P. vicecancellario [Phi-
lippo Padniewskij] et Ioanni Dulski
Ioannem Schnell, consiliarii suum, causam quandam coram tribunali regio
habentem, commendat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1094-1095.

N. 5104.

S.l., 19.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarto, magistro curiae reginae Catharinae,

Ioannem Schnell (Schnelle), consiliarium suum, ad aulam regiam se conseruentem, regi et eius consiliariis negotia quaedam sua propositurum, commendat et rogat, ut ei in eiusmodi negotiis expediendis consilio et auxilio adsit.

(*Germanice*)

Cfr. El. XLIII, NN. 219, 220.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 444v-445v.

N. 5105.

S.l., 19.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarto, magistro curiae reginae Catharinae,

de negotio Nicolai John, sui olim cellarii («unser gewesener kellerknecht»), qui nullo iussu suo ad emenda vina summam 600 talerorum Cracoviae ab eo mutuo accepit (cfr. N. 5101).

(*Germanice*)

Cfr. EL. XLIII, N. 217.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 443-444v.

N. 5106.

S.l., 23.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de palatino Marienburgensi et abbatे Pelplinensi, iussa et mandata regia portantibus, in monasterium Olivense non admissis.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1095-1097.

Regi Poloniae, 23 Iunii.

Scribit Palatinum Marienburgensem¹⁾ cum mandatis regiis non intro missum esse in monasterium Olivense.

Serenissime Rex etc.

Relatum ad me est [f. 1096] Dominum Palatinum Marienburgensem cum Venerabili Abbatе Polplinensi²⁾ a S. Regia Vestra Maiestate pro commissario deputatum fuisse, ut in monasterio Olivensi mandata quaedam S. Regiae Vestrae Maiestatis exequeretur. Is cum iter eo suscepisset, iussa S. Regiae Vestrae Maiestatis cum collega suo expediturus, non modo non in monasterium intromissus, sed Gedanum quoque retrocedere coactos fuisse, cum enormi S. Regiae Vestrae Maiestatis et mandatorum illius vilipendio. Ita etiam, ut cum a moderno Abbatе Olivensi³⁾, necnon Domino Castellano Gedanensi⁴⁾ varia illis obtigissent, nisi prudentiore usi fuissent modestia

sibique sapienter temperassent, res in gravem aliquem exitum, quemadmodum fama est, devenisset. Quae cum in S. Regiae Vestrae Maiestatis dignitatis labefactionem non levem vergere atque ex his levibus initis tranquillitas terrarum S. Regiae Vestrae Maiestatis periclitari [f. 1097] posse videatur, non dubito, quin S. Regia Vestra Maiestas pro mandatorum suorum autoritate conservanda eam sit rationem inventura, ut illi, quos dicto S. Regiae Vestrae Maiestatis audientes esse convenit, officium suum faciant, neque iussi S. Regiae Vestrae Maiestatis vel spretis vel neglectis pro suo omnia imperio et placito agere licere sibi putent. Quod ideo S. Regiae Vestrae Maiestati significandum esse duxi, ut in tempore principiis male eventurae rei occurrat et dignitatis suaee integritatem conservet, nec mandata sua ludibrio ita haberri patiatur. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datum.